Дело № 1-38/80-17 

П Р И Г О В О Р

 И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И 

г.Коломна Московскойобласти «03» июля 2017г.Мировой судья 80 судебного участка Коломенского судебного района Московской области МУЛАЕВА И.Д. с участием государственного обвинителя прокурора Максименко И.В., подсудимого Грачева М.В., защитника - адвоката Ратниковой Л.А. в порядке ст.51 УПК РФ (ордер №**** от **г.), при секретаре Изергиной Е.Н., рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении 

ГРАЧЕВА М.В., родившегося **г. в г.Коломна Московской области, зарегистрированного в г.* Московской области, **, фактически проживающего в г.* Московской области, **, гражданина **, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.322-3 УК РФ, 

установил:

Грачев М.В. совершил фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в жилом помещении в РФ, а именно:

25.04.2016г., в дневное время, во исполнение ранее возникшего умысла на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в жилом помещении в РФ, по предварительной договоренности, действуя из корыстных побуждений, за денежное вознаграждение, находясь в помещении ОВМ МУ МВД России «Коломенское» по адресу: г.Коломна Московской области, ул.Октябрьской Революции, д.200, введя в заблуждение инспектора ОВМ о законных намерениях регистрации иностранных граждан по месту регистрации, предоставил заполненное уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания за своей подписью, а также документы на имя граждан республики Узбекистан Е., С., указав адрес их фактического пребывания г.* Московской области, **, где он, Грачев М.В., зарегистрирован, достоверно зная, что указанные граждане по данному адресу пребывать не будут, поскольку фактически жилое помещение по данному адресу иностранным гражданам не предоставлялось, после чего данное уведомление было оформлено инспектором ОВМ, отрывная часть уведомления была возращена Грачеву М.В. для передачи иностранным гражданам, которые были поставлены на миграционный учет по указанному месту пребывания;

Затем, 07.11.2016г., в дневное время, в продолжение ранее возникшего умысла на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в жилом помещении в РФ, по предварительной договоренности, действуя из корыстных побуждений, за денежное вознаграждение, находясь в помещении ОВМ МУ МВД России «Коломенское» по адресу: г.Коломна Московской области, ул.Октябрьской Революции, д.200, введя в заблуждение инспектора ОВМ о законных намерениях регистрации иностранных граждан по месту регистрации, предоставил заполненное уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания за своей подписью, а также документы на имя гражданки республики Узбекистан И., указав адрес ее фактического пребывания г.* Московской области, **, где он, Грачев М.В., зарегистрирован, достоверно зная, что указанная гражданка по данному адресу пребывать не будут, поскольку фактически жилое помещение по данному адресу иностранным гражданам не предоставлялось, после чего данное уведомление было оформлено инспектором ОВМ, отрывная часть уведомления была возращена Грачеву М.В. для передачи иностранной гражданке, которая была поставлена на миграционный учет по указанному месту пребывания;

Затем, 27.12.2016г., в дневное время, в продолжение ранее возникшего умысла на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в жилом помещении в РФ, по предварительной договоренности, действуя из корыстных побуждений, за денежное вознаграждение, находясь в помещении ОВМ МУ МВД России «Коломенское» по адресу: г.Коломна Московской области, ул.Октябрьской Революции, д.200, введя в заблуждение инспектора ОВМ о законных намерениях регистрации иностранных граждан по месту регистрации, предоставил заполненное уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания за своей подписью, а также документы на имя гражданки республики Узбекистан И., указав адрес ее фактического пребывания г.* Московской области, **, где он, Грачев М.В., зарегистрирован, достоверно зная, что указанная гражданка по данному адресу пребывать не будут, поскольку фактически жилое помещение по данному адресу иностранным гражданам не предоставлялось, после чего данное уведомление было оформлено инспектором ОВМ, отрывная часть уведомления была возращена Грачеву М.В. для передачи иностранной гражданке, которая была поставлена на миграционный учет по указанному месту пребывания;

Затем, 07.02.2017г., в дневное время, в продолжение ранее возникшего умысла на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в жилом помещении в РФ, действуя из корыстных побуждений, за денежное вознаграждение, находясь в помещении ОВМ МУ МВД России «Коломенское» по адресу: г.Коломна Московской области, ул.Октябрьской Революции, д.200, введя в заблуждение инспектора ОВМ о законных намерениях регистрации иностранных граждан по месту регистрации, предоставил заполненное уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания за своей подписью, а также документы на имя граждан республики Узбекистан У., А., Р., указав адрес их фактического пребывания г.* Московской области, **, где он, Грачев М.В., зарегистрирован, достоверно зная, что указанные граждане по данному адресу пребывать не будут, поскольку фактически жилое помещение по данному адресу иностранным гражданам не предоставлялось, после чего данное уведомление было оформлено инспектором ОВМ, отрывная часть уведомления была возращена Грачеву М.В. для передачи иностранным гражданам, которые были поставлены на миграционный учет по указанному месту пребывания.

Своими умышленными действиями, направленными непосредственно на создание условий для незаконного пребывания иностранных граждан на территории РФ, он, Грачев М.В. в нарушение требования п.7 ст.2 ФЗ №109 ФЗ от 18.06.2006г. «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в РФ» (принят Государственной Думой 30.06.2006г., вступил в законную силу 15.01.2007г.), лишил возможности ОВМ МУ МВД России «Коломенское» осуществлять контроль за соблюдением указанными гражданами правил миграционного учета и их передвижения на территории РФ. 

В судебном заседании подсудимый Грачев М.В. вину свою признал полностью и в присутствии своего защитника поддержал ранее заявленное на стадии ознакомления с материалами дела в дознании ходатайство о рассмотрении уголовного дела по обвинению его в совершении преступления по ст.322-3 УК РФ в особом порядке, подтвердив, что данное ходатайство им заявлено добровольно после консультации с защитником и основания и последствия рассмотрения дела в особом порядке ему в соответствии со ст.ст.315-317 УПК РФ разъяснены и понятны. Данное ходатайство о применении особого порядка рассмотрения уголовного дела в отношении Грачева М.В. по ст.322-3 УК РФ судом с согласия государственного обвинителя удовлетворено. 

Суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый Грачев М.В., подтверждается собранными по делу доказательствами, и его действия суд квалифицирует по ст.322-3 УК РФ, т.к. он совершил фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в жилом помещении в РФ. 

В соответствии со ст.316 УПК РФ суд выносит обвинительный приговор в отношении подсудимого Грачева М.В., назначая наказание, не превышающее 2/3 максимального размера наказания, предусмотренного санкцией ст.322-3 УК РФ. 

При назначении наказания суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления - преступление небольшой тяжести, то, что дело рассматривается в особом порядке по ходатайству подсудимого, а также данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие его ответственность. 

Обстоятельств, отягчающих ответственность Грачева М.В., суд по делу не усматривает. 

Как смягчающие ответственность обстоятельства суд учитывает то, что Грачев М.В. впервые совершил преступление небольшой тяжести, полностью признал свою вину, раскаивается в содеянном. 

В данном случае суд расценивает совокупность данных смягчающих обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, как исключительную, в связи с чем, руководствуясь ст.64 УК РФ находит возможным назначить Грачеву М.В. иной вид наказания, нежели предусмотрено санкцией ст.322-3 УК РФ, в виде исправительных работ с удержанием процента в доход государства.

При определении срока исправительных работ и величины процента удержания суд также учитывает материальное положение подсудимого.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ГРАЧЕВА М.В. признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.322-3 УК РФ и на основании этой статьи, с применением ст.64 УК РФ назначить ему наказание в виде 6 (Шести) месяцев исправительных работ с ежемесячным удержанием 5% заработка в доход государства. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде, избранную Грачеву М.В. по Постановлению дознавателя ОД МУ МВД России «Коломенское» от 10.05.2017г. - отменить.

Вещественные доказательства по делу в виде уведомлений о месте пребывания иностранных граждан в количестве 7 (Семи) штук, приобщенные по Постановлению дознавателя ОД МУ МВД России «Коломенское» - оставить при материалах дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10-ти суток в Коломенский федеральный горсуд через 80 судебный участок мирового судьи Коломенского судебного района Московской области.

Мировой судья И.Д. МУЛАЕВА 

Приговор ступил в законную силу 14 июля 2017 г.